
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_125 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
IX.     

 

Datum vytvoření: 
1. 10. 2012 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Tematická oblast: Poezie 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis 

způsobu využití, 

případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení básně žáci odpoví na zadané otázky, 

a to buď ústně, nebo písemně. 

Klíčová slova: Poezie, Jaroslav Seifert, rozbor básně, téma, 

motiv, rým, metafora 

Druh učebního 

materiálu: 

pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence k řešení 

problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/330 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/330
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/330


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

JAROSLAV SEIFERT 

Píseň o rodné zemi  

Krásná jako kvítka na modranském džbánku 

je ta země, která vlastí je ti, 

krásná jako kvítka na modranském džbánku, 

sladká jako střída dalamánku, 

do nějž nůž jsi vložil k rukojeti. 

Stokrát zklamán, rady nevěda si, 

znovu vždycky navracíš se domů, 

stokrát zklamán, rady nevěda si, 

k zemi bohaté a plné krásy, 

k chudé jako jaro v čerstvém lomu. 

Krásná jako kvítka na modranském džbánku, 

těžká, těžká jako vlastní vina 

- není z těch, na něž se zapomíná. 

Naposledy kolem tvého spánku 

padne prudce její hořká hlína.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://intext.billboard.cz/core/ad_transaction?bdid=654183739cf50b9786fd52c68cb20f28f4a8a1e4&att=4&atd=634;2163056119734417203;860790288;1266;17180;93052;1848;6565233694771169716;100;2;6;3713757496&curl=http%3A%2F%2Fcz.search.etargetnet.com%2Fgeneric%2Fbublina.go.php%3Fkwl%3DZEM%26bdid%3D654183739cf50b9786fd52c68cb20f28f4a8a1e4%26ref%3D17710
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 
Úkoly k textu: 

 

 

1) Jaké je hlavní téma básně? 

2) Vypiš hlavní motivy  

3) Kolik má báseň slok a kolik má každá sloka veršů? 

4) Vypiš dva libovolné rýmy 

5) Vypiš přirovnání 

6) Najdi v textu hyperbolu (nadsázka, záměrné přehánění) 

7) Vyhledej a vypiš metaforu 

8) Vyhledej vyjádření protikladem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ: 

 

 

1) Jaké je hlavní téma básně? 

Láska k rodné zemi 

2) Vypiš hlavní motivy  

Např lásky, přírody, květin, smrti 

3) Kolik má báseň slok a kolik má každá slok veršů? 

Má tři sloky, každá sloka obsahuje pět veršů 

4) Vypiš dva libovolné rýmy 

Např. domů – lomu; vina – zapomíná - hlína 

5) Vypiš přirovnání 

Krásná jako kvíta……; těžká jako vlastní vina; sladká jako střída dalamánku 

6) Najdi v textu hyperbolu (nadsázka, záměrné přehánění) 

Stokrát zklamán 

7) Vyhledej a vypiš metaforu 

Např. těžká jako vlastní vina 

8) Vyhledej vyjádření protikladem 

K zemi bohaté a plné krásy x k chudé jako jaro v čerstvém lomu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

Zdroj:  

 

PROKOP, Vladimír. Čítanka k Přehledu české literatury 20. století. 1. vyd. Karlovy Vary: O. 

K. Soft, 2008. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


